CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
Estado do Espírito Santo

Gabinete do Vereador Oldair Rossi
Legislatura 2025-2028

PROJETO DE LEI Nº ___/2025
(Do Sr. Vereador Oldair Rossi)

DISPÕE  SOBRE  DENOMINAÇÃO  DE  VIA
PÚBLICA – RUA JOÃO GOMES MARTINS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO DECRETA:

Art. 1º. Fica denominada Rua João Gomes Martins, a atual Rua Projetada, localizada da
coordenada  geográfica  com  início nº  345182  –  7724325  e  término  na  coordenada
geográfica nº 345315 – 7724243, na Comunidade de Barro Branco, neste município.

Art.  2º.  Fica  autorizado  o  Poder  Executivo  a  adotar  as  providências  necessárias  ao
cumprimento do disposto nesta Lei, conforme disposto no inciso XXV do Art. 22 da Lei
Orgânica Municipal.

Art. 3º. Esta lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação

Sala das Sessões, 19 de agosto de 2025.

OLDAIR ROSSI
Vereador

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Guarapari – ES – CEP: 29200-260.
Tel.: 27 3261-3414 | Site: https://www.cmg.es.gov.br/

E-mail: gabineteoldairrossi@gmail.com | WhatsApp: 2799735-8984
Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 320037003800340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
Estado do Espírito Santo

Gabinete do Vereador Oldair Rossi
Legislatura 2025-2028

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem por objetivo alterar a denominação da atual Rua Projetada
para  Rua João Gomes Martins, em homenagem a esse cidadão que, em vida, prestou
relevantes serviços à comunidade.

João  Gomes  Martins  foi  um  munícipe  respeitado  e  admirado  por  seus  atos  de
solidariedade e contribuição ao desenvolvimento local. Seu legado permanece vivo na
memória daqueles que tiveram o privilégio de conhecê-lo, sendo justo que seu nome seja
eternizado na nomenclatura oficial do município.

Além  de  ser  uma  forma  de  reconhecimento  público,  a  alteração  do  nome  da  via
contribuirá  para  a valorização da identidade local,  facilitando a  identificação da rua  e
fortalecendo o vínculo da população com sua história.

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Guarapari – ES – CEP: 29200-260.
Tel.: 27 3261-3414 | Site: https://www.cmg.es.gov.br/

E-mail: gabineteoldairrossi@gmail.com | WhatsApp: 2799735-8984
Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 320037003800340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
Estado do Espírito Santo

Gabinete do Vereador Oldair Rossi
Legislatura 2025-2028

LOCALIZAÇÃO

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Guarapari – ES – CEP: 29200-260.
Tel.: 27 3261-3414 | Site: https://www.cmg.es.gov.br/

E-mail: gabineteoldairrossi@gmail.com | WhatsApp: 2799735-8984
Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 320037003800340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-19T09:14:26-0300